
НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ПАРТНЕРСТВО «САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ КОРПОРАЦИЯ СТРОИТЕЛЕЙ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ»

Переходя от слов к делу

ИсчерПывающИй Перечень
процедур в сфере жилищного строительства 

Почти в два раза станет меньше бюрократических процедур, которые надо прой-
ти застройщикам перед началом строительных работ. Об этом говорится в поста-
новлении правительства, подписанном Дмитрием Медведевым, соответствующий 
документ был размещен на официальном сайте кабинета министров страны 5 мая 
2014 года.

По мнению экспертов и бизнес-прессы, эта новость для отрасли хорошая и дав-
но ожидаемая, поскольку 75,8% строительных компаний оценивают администра-
тивные барьеры на рынке как «высокие» или «запредельно высокие». Актуальность 
темы не снижалась на протяжении нескольких последних лет, острую потребность в 
разбюрокрачивании процессов организации и ведения строительства доказывали 
результаты исследований и подсчетов процедур, действительно необходимых для 
безопасной и правильной работы, а также сверх требований, навязанных строите-
лям, но не обоснованных.

Мы не раз приводили в своих публикациях позицию и предложения строитель-
ного сообщества Красноярского края по снижению бумажного бремени по этой те-
матике. Красноярские инициативы звучали на всех уровнях, были представлены в 
разных форматах, включая законодательные инициативы.

– Наконец-то утвержден исчерпывающий перечень согласований в строитель-
ной отрасли, – заявил министр строительства и ЖКХ Михаил Мень. – Этого все ждут 
в регионах. Вообще была серьезная битва на эту тему. В результате нам удалось 
практически в два раза сократить список согласований. Но впереди большая рабо-
та, ведь мы хотим еще больше сократить этот список. Но для этого необходимо вно-
сить изменения в целый ряд законов и правовых актов правительства.

В частности, перечень включает процедуры, необходимые на всех этапах реали-
зации проекта жилищного строительства, в том числе связанные с получением прав 
на земельный участок, подключением к сетям инженерно-технического обеспечения, 
архитектурно-строительным проектированием, строительством и реконструкцией 
объектов, вводом их в эксплуатацию и регистрацией прав на построенный объект.

Об ИСЧЕРПыВАющЕМ ПЕРЕЧНЕ ПРОЦЕдУР В СфЕРЕ жИЛИщНОГО 
СТРОИТЕЛьСТВА И РЕАЛИзАЦИИ ПОРУЧЕНИЙ

Постановление от 30 апреля 2014 года № 403 разработано Минстроем России во 
исполнение поручений, предусмотренных абзацем 5 подпункта «г» пункта 2 Указа 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспече-
нию граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повыше-
нию качества жилищно-коммунальных услуг» и пунктом 8 плана мероприятий («до-
рожной карты») «Совершенствование правового регулирования градостроительной 
деятельности и улучшение предпринимательского климата в сфере строительства», 
утвержденного Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 июля 
2013 года № 1336-р.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации поручено разрабо-
тать исчерпывающий перечень установленных на федеральном уровне администра-
тивных процедур в сфере жилищного строительства, а также порядок согласования 
дополнительных процедур, установленных субъектами Федерации, организациями 
коммунального комплекса, электросетевыми и газоснабжающими организация-
ми. Для исполнения указанного поручения Президента России принят Федераль-
ный закон от 20 апреля 2014 года № 80-ФЗ «О внесении изменений в статьи 2 и 6 
Градостроительного кодекса Российской Федерации», наделяющий Правительство 
Российской Федерации соответствующими полномочиями по утверждению исчер-
пывающих перечней процедур в сферах строительства.

Подписанным постановлением утверждается исчерпывающий перечень проце-
дур в сфере жилищного строительства (далее – перечень), правила внесения в него 
изменений и правила ведения реестра описаний процедур, указанных в перечне.

Перечень включает процедуры, необходимые на всех этапах реализации проекта 
жилищного строительства, в том числе связанные с получением прав на земельный 
участок, подключением к сетям инженерно-технического обеспечения, архитектур-
но-строительным проектированием, строительством и реконструкцией объектов, 
вводом их в эксплуатацию и регистрацией прав на построенный объект.

По итогам обсуждения на совещании в Правительстве Российской Федерации в 
постановление были включены переходные положения, предусматривающие уста-
новление шестимесячного срока вступления в силу перечня, правил внесения изме-
нений в перечень и правил ведения реестра описаний процедур, указанных в перечне.

Кроме того, постановлением поручается заинтересованным федеральным ор-
ганам исполнительной власти подготовить предложения по внесению изменений в 
федеральные законы и нормативные правовые акты Правительства Российской Фе-
дерации, предусматривающие отмену избыточных и (или) дублирующих процедур, 
указанных в перечне, а также рассмотреть предложения по включению в перечень 
процедур, предусмотренных нормативными правовыми актами субъектов Федера-
ции и муниципальными правовыми актами.

Принятые решения будут способствовать сокращению административных ба-
рьеров при осуществлении градостроительной деятельности, а также повышению 
эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Федера-
ции и органов местного самоуправления.

I. Процедуры, предусмотренные 
нормативными правовыми актами Российской Федерации

1. Процедуры, связанные с предоставлением прав на земельный участок 
и подготовкой документации по планировке территории в отношении 

земельных участков, относящихся к землям населенных пунктов и 
имеющих вид разрешенного использования – жилищное строительство 

или жилищное и иное строительство 

1. Допуск заявителя к участию в аукционе по продаже права на заключение до-
говора аренды земельного участка из земель, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности, для его комплексного освоения в целях жи-
лищного строительства (применяется в случаях, предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации). 
2. Подписание протокола о результатах аукциона по продаже права на заклю-

чение договора аренды земельного участка из земель, находящихся в государ-
ственной или муниципальной собственности, для его комплексного освоения в 
целях жилищного строительства (применяется в случаях, предусмотренных нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации). 

3. Заключение договора аренды земельного участка из земель, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, для его комплексного осво-
ения в целях жилищного строительства (применяется в случаях, предусмотренных 
нормативными правовыми актами Российской Федерации). 

4. Принятие решения о подготовке документации по планировке территории 
в границах земельного участка, в отношении которого заключен договор аренды 
земельного участка для его комплексного освоения в целях жилищного строитель-

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

П о с т а н о в л е н и е

от 30 апреля 2014 г. № 403 
МосКва 

Об исчерпывающем перечне процедур
в сфере жилищного строительства 

в соответствии с частью 2 статьи 6 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации Правительство Российской Федерации 
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые: 
исчерпывающий перечень процедур в сфере жилищного строительства 

(далее – перечень); 
Правила внесения изменений в исчерпывающий перечень процедур в 

сфере жилищного строительства; 
Правила ведения реестра описаний процедур, указанных в исчерпывающем 

перечне процедур в сфере жилищного строительства. 
2. Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации, иным заинтересованным федеральным органам 
исполнительной власти в течение трех месяцев со дня вступления в 
силу настоящего постановления представить в установленном порядке 
в Правительство Российской Федерации согласованные предложения по 
внесению в федеральные законы и нормативные правовые акты Правительства 
Российской Федерации изменений, предусматривающих отмену избыточных и 
(или) дублирующих процедур, указанных в перечне. 

3. высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации 
(руководителям высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации) в течение трех месяцев со дня вступления 
в силу настоящего постановления представить в Министерство строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации предложения о 
включении в перечень процедур, предусмотренных нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми 
актами. 

4. Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации: 

в месячный срок со дня получения предложений, указанных в пункте 
3 настоящего постановления, представить в Правительство Российской 
Федерации в установленном порядке предложения по внесению изменений в 
перечень; 

обеспечить ведение реестра описаний процедур, включенных в перечень, 
в соответствии с Правилами ведения реестра описаний процедур, указанных 
в исчерпывающем перечне процедур в сфере жилищного строительства, 
утвержденными настоящим постановлением, и разместить указанный реестр 
на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
интернет не позднее шести месяцев со дня вступления в силу настоящего 
постановления. 

5. Установить, что пункт 1 настоящего постановления вступает в силу по 
истечении шести месяцев со дня официального опубликования настоящего 
постановления. 

Председатель Правительства 
      Российской Федерации     Д. Медведев

УТВЕРЖДЕН 
Постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 30 апреля 2014 г. № 403

666 Проекты красноярья
№ 19 (394)

20 мая 2014 г.



НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ПАРТНЕРСТВО «САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ КОРПОРАЦИЯ СТРОИТЕЛЕЙ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ»

ства (применяется в случаях, предусмотренных нормативными правовыми акта-
ми Российской Федерации). 

5. Принятие решения об утверждении документации по планировке терри-
тории в границах земельного участка, в отношении которого заключен договор 
аренды земельного участка для его комплексного освоения в целях жилищного 
строительства (применяется в случаях, предусмотренных нормативными право-
выми актами Российской Федерации). 

6. Заключение договора купли-продажи или аренды земельного участка, пред-
назначенного для жилищного и иного строительства в соответствии с видами 
разрешенного использования в границах земельного участка, ранее предостав-
ленного для комплексного освоения в целях жилищного строительства, после ут-
верждения в установленном порядке документации по планировке территории и 
государственного кадастрового учета такого земельного участка (применяется в 
случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Феде-
рации). 

7. Допуск заявителя к участию в аукционе на право заключить договор о раз-
витии застроенной территории (применяется в случаях, предусмотренных норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации). 

8. Подписание протокола о результатах аукциона на право заключить договор 
о развитии застроенной территории (применяется в случаях, предусмотренных 
нормативными правовыми актами Российской Федерации). 

9. Заключение договора о развитии застроенной территории (применяется в слу-
чаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации). 

10. Принятие решения о подготовке документации по планировке застроенной 
территории, в отношении которой принято решение о развитии (применяется в 
случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Феде-
рации). 

11. Принятие решения об утверждении документации по планировке застро-
енной территории, в отношении которой принято решение о развитии (применя-
ется в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской 
Федерации).

12. Принятие решения о предоставлении бесплатно в собственность земель-
ного участка для строительства в границах застроенной территории, в отношении 
которой принято решение о развитии (применяется в случаях, предусмотренных 
нормативными правовыми актами Российской Федерации). 

13. Заключение договора аренды земельного участка в границах застроенной 
территории, в отношении которой принято решение о развитии, который находит-
ся в муниципальной собственности или государственная собственность на кото-
рый не разграничена и который не предоставлен в пользование и (или) во владе-
ние гражданам и юридическим лицам (применяется в случаях, предусмотренных 
нормативными правовыми актами Российской Федерации). 

14. Допуск заявителя к участию в аукционе по продаже земельных участков из 
земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной соб-
ственности, либо права на заключение договоров аренды земельных участков из 
земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для 
жилищного строительства (применяется в случаях, предусмотренных норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации). 

15. Подписание протокола о результатах аукциона по продаже земельных 
участков из земель, находящихся в государственной или муниципальной соб-
ственности, либо права на заключение договоров аренды земельных участков из 
земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для 
жилищного строительства (применяется в случаях, предусмотренных норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации). 

16. Заключение договора купли-продажи или аренды земельного участка по ре-
зультатам аукциона по продаже земельного участка из земель, находящихся в го-
сударственной или муниципальной собственности, либо права на заключение до-
говора аренды земельного участка из земель, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, для жилищного строительства (применяется в слу-
чаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации). 

17. Принятие решения о предоставлении земельного участка для индивиду-
ального жилищного строительства в аренду гражданину (применяется в случаях, 
предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации).

18. Заключение договора аренды земельного участка, предоставленного для 
индивидуального жилищного строительства гражданину (применяется в случаях, 
предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации). 

19. Заключение договора безвозмездного срочного пользования в отношении 
земельного участка из земель, находящихся в государственной или муниципаль-
ной собственности (применяется в случаях, предусмотренных нормативными 
правовыми актами Российской Федерации). 

20. Предоставление межевого плана (применяется в случаях, предусмотрен-
ных нормативными правовыми актами Российской Федерации). 

21. Кадастровый учет объекта недвижимости – земельного участка (применя-
ется в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской 
Федерации). 

22. Государственная регистрация права собственности на земельный участок 
или договора аренды земельного участка (применяется в случаях, предусмотрен-
ных нормативными правовыми актами Российской Федерации). 

23. Представление разрешения на отклонение от предельных параметров раз-
решенного строительства (применяется в случаях, предусмотренных норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации). 

24. Представление разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка (применяется в случаях, предусмотренных нормативными 
правовыми актами Российской Федерации). 

25. Представление согласования проектирования и строительства объектов в 
пределах приаэродромной территории (применяется в случаях, предусмотрен-
ных нормативными правовыми актами Российской Федерации). 

26. Представление согласования строительства и размещения объектов вне 
района аэродрома (вертодрома) (применяется в случаях, предусмотренных нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации). 

27. Представление градостроительного плана земельного участка.

2. Процедуры, связанные с заключением договоров подключения 
(технологического присоединения) объектов капитального строительства 
к сетям инженерно-технического обеспечения (к электрическим сетям), а 

также с архитектурно-строительным проектированием 

28. Представление топографической карты земельного участка в масштабе 

1:500 с указанием всех наземных и подземных коммуникаций и сооружений (при-
меняется в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации). 

29. Представление топографической карты земельного участка в масштабе 
1:2000 с указанием всех наземных и подземных коммуникаций и сооружений 
(применяется в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами 
Российской Федерации). 

30. Заключение договора о технологическом присоединении к электрическим 
сетям (применяется в случаях, предусмотренных нормативными правовыми акта-
ми Российской Федерации). 

31. Предоставление технических условий подключения объекта капитального 
строительства к сети инженерно-технического обеспечения в сфере теплоснаб-
жения (применяется в случаях, предусмотренных нормативными правовыми ак-
тами Российской Федерации). 

32. Заключение договора о подключении (технологическом присоединении) к 
системе теплоснабжения (применяется в случаях, предусмотренных норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации). 

33. Предоставление технических условий на проектирование узла учета тепло-
вой энергии (применяется в случаях, предусмотренных нормативными правовы-
ми актами Российской Федерации). 

34. Предоставление условий на подключение (присоединение) к централизо-
ванным системам горячего водоснабжения (применяется в случаях, предусмо-
тренных нормативными правовыми актами Российской Федерации). 

35. Заключение договора о подключении (присоединении) к централизован-
ным системам горячего водоснабжения (применяется в случаях, предусмотрен-
ных нормативными правовыми актами Российской Федерации). 

36. Предоставление технических условий на подключение (технологическое 
присоединение) к централизованным системам холодного водоснабжения (при-
меняется в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации).

37. Заключение договора подключения (технологического присоединения) к 
централизованной системе холодного водоснабжения (применяется в случаях, 
предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации). 

38. Предоставление технических условий на подключение (технологическое 
присоединение) к централизованным бытовым или общесплавным системам во-
доотведения (применяется в случаях, предусмотренных нормативными правовы-
ми актами Российской Федерации). 

39. Заключение договора подключения (технологического присоединения) к 
централизованным бытовым или общесплавным системам водоотведения (при-
меняется в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации). 

40. Предоставление технических условий на подключение (технологическое 
присоединение) к централизованным ливневым системам водоотведения (при-
меняется в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации). 

41. Заключение договора подключения (технологического присоединения) к 
централизованной ливневой системе водоотведения (применяется в случаях, 
предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации). 

42. Предоставление технических условий на проектирование узла учета воды, 
сточных вод (применяется в случаях, предусмотренных нормативными правовы-
ми актами Российской Федерации). 

43. Предоставление технических условий на подключение (технологическое 
присоединение) к сетям газораспределения (применяется в случаях, предусмо-
тренных нормативными правовыми актами Российской Федерации). 

44. Заключение договора о подключении (технологическом присоединении) к 
сети газораспределения (применяется в случаях, предусмотренных нормативны-
ми правовыми актами Российской Федерации). 

45. Предоставление технических условий по эффективному использованию 
газа (применяется в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами 
Российской Федерации). 

46. Предоставление согласования отступления от технических условий на присо-
единение к газораспределительной системе (применяется постановление № 403 в 
случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федера-
ции). 

47. Представление согласования отступления от технических условий по эф-
фективному использованию газа (применяется в случаях, предусмотренных нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации). 

48. Представление согласования специальных технических условий для под-
готовки проектной документации (применяется в случаях, предусмотренных нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации). 

49. Представление результатов инженерных изысканий (применяется в слу-
чаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федера-
ции). 

50. Представление согласования отступления от условий подключения к си-
стеме теплоснабжения (применяется в случаях, предусмотренных нормативными 
правовыми актами Российской Федерации). 

51. Представление согласования проекта узла учета тепловой энергии (при-
меняется в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации). 

52. Представление согласования проектной документации на оборудование 
узла учета воды, сточных вод (применяется в случаях, предусмотренных норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации). 

53. Предоставление положительного заключения экспертизы результатов ин-
женерных изысканий (применяется в случаях, предусмотренных нормативными 
правовыми актами Российской Федерации). 

54. Представление положительного заключения экспертизы проектной доку-
ментации (применяется в случаях, предусмотренных нормативными правовыми 
актами Российской Федерации). 

55. Представление положительного заключения о достоверности опреде-
ления сметной стоимости объекта капитального строительства (применяется в 
случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Феде-
рации). 

56. Представление заключения историко-культурной экспертизы (применя-
ется в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской 
Федерации).

 Продолжение в следующем номере

7http://краспро.рф
Проекты красноярья

№ 19 (394)
20 мая 2014 г.


